
Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 1 di 7

ORIGINALE

Comune di Fonni
Provincia di Nuoro

Area Tecnica
Determinazione n. 355 del 19/12/2023
Proposta di settore n. 130 del 18/12/2023

Oggetto: DECRETO 14 Gennaio 2020 - Lavori di efficientamento energetico impianto di illuminazione pubblica –
Annualità 2020 - Determinazione di impegno degli Incentivi alle funzioni tecniche, ai sensi del
Regolamento Comunale, di cui all’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii..

CUP: I69J20000340001

Il Responsabile dell'Area Tecnica

Premesso che con Decreto del Sindaco n. 02 del 03.01.2023, modificato con Decreto n. 08 del 13.02.2023, il Geom.
Mario Demartis è stato nominato responsabile di servizio dell’Area Tecnica e di Vigilanza;

Accertato :

- che nella Programmazione dell’Ente, per il triennio 2020/2022 è stata inserita, nell’anno 2020, la previsione della
realizzazione dei lavori di efficientamento energetico impianto di illuminazione pubblica, a valere sui fondi 2020
del Decreto 14 Gennaio 2020;

- con deliberazione G.C. n. 76 del 14.09.2010, venne approvato il progetto definitivo dei lavori di cui trattasi, per
l’importo complessivo di € 50.000,00;

- con D.I. n. 217 del 15.09.2020, i lavori di cui sopra vennero affidati alla Soc. Engie Servizi S.p.A.;

- con D.I. n. 362 del 30.11.2020, venne conferito l’incarico di Direttore dei Lavori e Coordinatore della sicurezza in
fase di esecuzione all’Ing. Giuseppe Aresu;

Atteso che il progetto sopra richiamato, a seguito della aggiudicazione dei lavori presenta il seguente :

QUADRO ECONOMICO

A Importo lavori al lordo del ribasso     49.187,51

B Spese tecniche per progetto esecutivo al lordo del ribasso     3.223,47

C Totale lavori e progettazione esecutiva     52.410,98

D Ribasso da Contratto Rep. n. 2387/2014, applicato sui lavori   (A)*28,50% 14.018,44

E Ribasso da Contratto Rep. n. 2387/2014, applicato su progettazione Esecutiva   (B)*28,50% 918,69

F Importo lavori al netto del ribasso     35.169,07

G Importo progettazione esecutiva al netto del ribasso     2.304,78

H Oneri della sicurezza da non assoggettare a ribasso     1.000,00

I Importo totale di progetto al netto del ribasso
 

I = (F+G+H) 38.473,85

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

L Incentivo Art. 113 comma 3 del D.Lgs. 50/2016     696,48



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 2 di 7

  Incentivo Art. 113 comma 4 del D.Lgs. 50/2017     213,64

M Imprevisti     463,79

N Oneri Previdenziali (CNPAIA 4%) per progettazione esecutiva   (B)*0,04 92,19

O Spese tecniche Direzione Lavori e Coord. Sicurezza e Oneri Previdenziali     4.849,02

P IVA sui lavori (10% di F+H)     3.616,91

Q IVA su progettazione esecutiva (22% di G+N)     527,33

R IVA su Direzione Lavori e Coordinamento Sicurezza (22% di O)     1.066,78

S Spese per pubblicità, contributo Autorità, etc.     -

  Totale somme a disposizione     11.526,15

         

    Sommano 50.000,00

Visto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 24.04.2019 è stato adottato il nuovo regolamento per la
ripartizione del fondo di cui all’art. 113, D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che ha introdotto nuovi criteri di costituzione e
ripartizione del medesimo incentivo;

Dato atto che alle attività oggetto di incentivazione nell’ambito dell’opera in oggetto, partecipano i dipendenti :

- Geom. Mario Demartis – Istruttore direttivo tecnico, per l’attività di Responsabile Unico del Procedimento
(R.U.P.), Verifica del progetto, Predisposizione e controllo bandi e procedure;

- Rag. Giovanni Busia – Istruttore contabile, per l’attività di Collaboratore al Responsabile Unico del Procedimento
(R.U.P.), Verifica del progetto, Predisposizione e controllo bandi e procedure;

Dato atto che :

- nel quadro tecnico economico del progetto alla voce “Incentivo Art. 113 comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016”, risulta
imputata la somma complessiva di € 854,58;

- a seguito del calcolo delle attività eseguite e da eseguirsi, riportato nell’allegato “C” al Regolamento per la
disciplina del fondo incentivante per le funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.lgs. 50/2016 approvato con
deliberazione G.C. n. 39 del 24.04.2019, si ha l’importo complessivo di € 696,48, di cui € 524,46 per incentivi ed €
172,02 per oneri riflessi;

- alla voce “Incentivo Art. 113 comma 4 del D.Lgs. n. 50/2017”, risulta imputata la somma complessiva di € 213,64,
da accantonare per all'acquisto da parte dell'ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di
innovazione;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016;

Vista la Legge Regionale 13 marzo 2018, n. 8;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Richiamati:

- la delibera di Consiglio Comunale n. 9 in data 20.04.2023, esecutiva, con la quale è stato approvato il Documento
Unico di Programmazione 2023/25;

- la delibera di Consiglio Comunale n. 13 in data 28.04.2023, esecutiva, e successive modificazioni e integrazioni,
con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2023/25;



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 3 di 7

- la delibera di Giunta Comunale n. 32 in data 07.06.2023, esecutiva, con la quale è stato approvato il Piano
esecutivo di gestione per il periodo 2023/25;

DETERMINA

1) che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di dare atto che il R.U.P. è il Geom. Mario Demartis, responsabile di servizio dell’Area Tecnica e di Vigilanza del Comune
di Fonni;

3) di impegnare a favore del dipendente Mario Demartis, progressivo : 777la somma di € 366,80 per incentivi per
funzioni tecniche cui all’art. 113 comma 3 del D.lgs 50/2016, al netto di ogni ritenuta e detrazione, così come
illustrato nel calcolo allegato alla presente determinazione, imputando l’importo di € 366,80 con imputazione
della spesa al cap. 2560 del bilancio per l’esercizio in corso, Classificazione : 2.02.01.09 – Missione/Programma :
10.05, stanziato per € 1.374,41 e disponibile per € 1.374,41;

4) di impegnare a favore del dipendente Giovanni Busia, progressivo 386, la somma di € 157,66 per incentivi per
funzioni tecniche cui all’art. 113 comma 3 del D.lgs 50/2016, al netto di ogni ritenuta e detrazione, così come
illustrato nel calcolo allegato alla presente determinazione, imputando l’importo di € 157.66 con imputazione
della spesa al cap. 2560 del bilancio per l’esercizio in corso, Classificazione : 2.02.01.09 – Missione/Programma :
10.05, stanziato per € 1.374,41 e disponibile per € 1.007.61;

5) di impegnare per “oneri riflessi”, la somma di € 172,02 per incentivi per funzioni tecniche cui all’art. 113 comma
3 del D.lgs 50/2016, al netto di ogni ritenuta e detrazione, così come illustrato nel calcolo allegato alla presente
determinazione, imputando l’importo di € 172,02 con imputazione della spesa al cap cap. 2560 del bilancio per
l’esercizio in corso, Classificazione : 2.02.01.09 – Missione/Programma : 10.05, stanziato per € 1.374,41 e disponibile
per € 849,95;

6) di accantonare la somma di € 213,64 per incentivi per funzioni tecniche cui all’art. 113 comma 4 del D.lgs
50/2016, progressivo 6283, così come illustrato nel calcolo allegato alla presente determinazione, imputando
l’importo di € 213.64 con imputazione della spesa al cap. 2560 del bilancio per l’esercizio in corso, Classificazione
: 2.02.01.09 – Missione/Programma : 10.05, stanziato per € 1.374,41 e disponibile per € 677,93;

7) di dare atto che alla liquidazione degli incentivi di cui sopra si procederà ai sensi degli articoli 6 e 7 del
Regolamento per la disciplina del fondo incentivante per le funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.lgs. 50/2016
approvato con deliberazione G.C. n. 39 del 24.04.2019;

8) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

9) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente, e pertanto sarà sottoposto al controllo
contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di
regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria, allegati alla presente determinazione come parte
integrante e sostanziale;

10) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

11) di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom.
Mario Demartis dell’Ufficio Tecnico Comunale;

12) di trasmettere il presente provvedimento:

- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 4 di 7

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile dell'Area Tecnica

Geom. Mario Demartis Geom. Mario Demartis



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 5 di 7

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000, si appone il visto di regolarità tecnica con parere Favorevole.

Fonni, 18/12/2023

Il Responsabile dell'Area Tecnica
Geom. Mario Demartis

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi dell'art. 153 del D. Lgs. n.267/2000, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della spesa con parere Favorevole.

Fonni, 19/12/2023

Il Responsabile dell'Area Finanziaria
Rag. Mario Carta

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: DECRETO 14 Gennaio 2020 - Lavori di efficientamento energetico impianto di illuminazione pubblica –
Annualità 2020 - Determinazione di impegno degli Incentivi alle funzioni tecniche, ai sensi del Regolamento Comunale, di cui
all’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii..

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
2.02.01.09.012 10.05 2560 2023 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
613 1730 366,80 0 0,00

Descrizione: DECRETO 14 Gennaio 2020 - Lavori di efficientamento energetico impianto di illuminazione pubblica –
Annualità 2020 - Determinazione di impegno degli Incentivi alle funzioni tecniche, ai sensi del Regolamento Comunale, di cui
all’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii..

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
2.02.01.09.012 10.05 2560 2023 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
614 1731 157,66 0 0,00

Descrizione: DECRETO 14 Gennaio 2020 - Lavori di efficientamento energetico impianto di illuminazione pubblica –
Annualità 2020 - Determinazione di impegno degli Incentivi alle funzioni tecniche, ai sensi del Regolamento Comunale, di cui
all’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii..

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
2.02.01.09.012 10.05 2560 2023 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
615 1732 124,82 0 0,00

Descrizione: DECRETO 14 Gennaio 2020 - Lavori di efficientamento energetico impianto di illuminazione pubblica –
Annualità 2020 - Determinazione di impegno degli Incentivi alle funzioni tecniche, ai sensi del Regolamento Comunale, di cui
all’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii..



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 6 di 7

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
2.02.01.09.012 10.05 2560 2023 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
616 1733 44,58 0 0,00

Descrizione: DECRETO 14 Gennaio 2020 - Lavori di efficientamento energetico impianto di illuminazione pubblica –
Annualità 2020 - Determinazione di impegno degli Incentivi alle funzioni tecniche, ai sensi del Regolamento Comunale, di cui
all’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii..

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
2.02.01.09.012 10.05 2560 2023 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
617 1734 2,62 0 0,00

Descrizione: DECRETO 14 Gennaio 2020 - Lavori di efficientamento energetico impianto di illuminazione pubblica –
Annualità 2020 - Determinazione di impegno degli Incentivi alle funzioni tecniche, ai sensi del Regolamento Comunale, di cui
all’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii..

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
2.02.01.09.012 10.05 2560 2023 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
618 1735 213,64 0 0,00



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 7 di 7


